

Evaluation of Agronomic Performance and Grain Quality of Bacterial Leaf Blight-Resistant Rice Varieties in Hung Yen Province, Vietnam

Do Thi Huong¹, Phan Thi Thuy^{1*}, Dang Cao Cuong², Nguyen Thi Ai Nghia¹

¹ Faculty of Agronomy, Vietnam National University of Agriculture, Hanoi, Vietnam

² ThaiBinh Seed Group Joint Stock Company, Vietnam

* Correspondence to Phan Thi Thuy <thuynh@vnu.edu.vn>

(Received: 30 June 2025; Revised: 06 August 2025; Accepted: 15 August 2025)

Abstract. The field experiment aimed to evaluate the growth, yield, and grain quality of eight rice varieties with high resistance to bacterial leaf blight (TBR225-New, TBR225DK-1, TBR225DK-2, Dong A2, TBR19, DC16, BC3, and TBR86), compared to the control variety Bac Thom 7 (BT7), during the 2024 spring season in Bac Dong Hung commune, Hung Yen province, Vietnam. The trial was arranged in a randomized complete block design (RCBD) with three replications. Agronomic characteristics varied among the varieties, with plant height ranging from 103.0 cm (TBR86) to 116.6 cm (TBR19), and total growth duration from 120 days (BT7, TBR86) to 126 days (TBR225-New). Grain yields ranged from 4.83 tons ha⁻¹ (BT7) to 6.68 tons ha⁻¹ (TBR86), with TBR225DK-2 (6.38 tons ha⁻¹) and TBR225DK-1 (6.20 tons ha⁻¹) also outperforming the control. All improved varieties showed significantly greater resistance to bacterial leaf blight, with lesion areas below 5%, compared to 65.3% in BT7. Milling quality was acceptable, with brown rice rates ranged from 79.0–83.0% and head rice recovery from 75.7–81.9%. These findings suggest that TBR225DK-2, TBR225DK-1, and TBR86 combine balanced agronomic traits, high yield potential, disease resistance, and acceptable grain quality, making them strong candidates for large-scale adoption in Hung Yen province to improve rice productivity and sustainability.

Keywords: permethrin, behavioural biomonitoring, artificial neural network, early warning system

1 Introduction

Rice (*Oryza sativa* L.) is a staple food crop for more than half of the world's population, supplying essential calories and nutrients, particularly in Asia, where over 90% of global rice production takes place [1, 2]. As the global population is projected to reach approximately 9 billion by 2050, rice production will need to increase by 70–100% to meet future food security demands [3]. Beyond yield, consumers are increasingly concerned with rice quality traits, including aroma, texture, and cooking characteristics [4].

However, rice production faces serious threats from bacterial leaf blight (BLB), caused by *Xanthomonas oryzae* pv. *oryzae*, which is among the

most destructive diseases affecting rice in tropical and subtropical regions [5, 6]. BLB is estimated to cause a 10%–20% annual reduction in global rice production [7], and in severe epidemics, losses can reach up to 50% [8]. In Vietnam, BLB is a widespread and damaging disease in many rice-growing areas. Most commercial rice cultivars grown in Vietnam remain highly susceptible to BLB, resulting in annual yield losses of approximately 15%–30% [9].

Although chemical pesticides can suppress the causal pathogen, their excessive use leads to environmental pollution and health risks. Therefore, breeding and deploying rice cultivars with durable resistance to BLB represents a

sustainable and eco-friendly strategy for disease management [10]. Nevertheless, the performance of these resistant cultivars regarding growth characteristics and yield potential must be evaluated under local agroecological conditions to ensure their suitability for regional production systems.

In this context, the present study was carried out to compare the growth and yield performance of selected rice varieties with high resistance to bacterial leaf blight in Hung Yen province, Vietnam. The results are expected to provide recommendations for promising varieties that can enhance rice productivity and sustainability in the region.

2 Materials and methods

2.1 Materials

Eight rice varieties developed and selected by ThaiBinh Seeds Group — namely TBR225-New, TBR225DK-1, TBR225DK-2, Dong A2, TBR19, ĐC16, BC3, and TBR86 — were evaluated in this study. All of these varieties are known for their good resistance to bacterial leaf blight. The traditional rice cultivar Bắc Thom 7 (BT7) was used as the control. BT7 was chosen because it is one of the most widely cultivated and popular varieties in northern Vietnam, appreciated for its aromatic grains and desirable cooking qualities. However, it is highly susceptible to bacterial leaf blight and exhibits only moderate yield potential. Therefore, BT7 serves as an appropriate reference for assessing the improvements in disease resistance, agronomic performance, and grain quality achieved by the newly developed varieties.

2.2 Experimental design

The field experiment was conducted during the spring season of 2024 at the Crop Research

Institute of ThaiBinh Seeds, located in Bac Dong Hung commune, Hung Yen province. The experiment followed a Randomized Complete Block Design (RCBD) with three replications. Each plot measured 10 m² (5 m × 2 m), with 40 cm spacing between plots and replications. Transplanting was performed with one seedling per hill, at a spacing of 20 cm × 20 cm, equivalent to a planting density of 25 hills per m². Seedlings were sown on January 29, 2024, and transplanted on February 20, 2024, at 22 days old.

The fertilizer regime was calculated per hectare, including 472 kg of Dau Trau L1 (N-P-K: 17–12–5), 56 kg of Dau Trau L2 (15–4–17), and 54 kg of urea. Fertilizer was applied in three stages: 40% of Dau Trau L1 was applied as a basal dose before transplanting; at the tillering stage, 100% of the urea and 30% of Dau Trau L1 were applied; and ten days later, the remaining 30% of Dau Trau L1 and all of Dau Trau L2 were used. Other cultivation practices were applied uniformly across all treatments. Pest and disease management, including the use of plant protection chemicals, was conducted in accordance with recommendations from the plant protection authorities.

2.3 Sampling parameters

Growth and yield parameters — including plant height, number of leaves, number of tillers, total growth duration, yield components, and theoretical yield — were evaluated in accordance with the Rice Genebank Standards of the International Rice Research Institute [11] and the Vietnamese National Standard TCVN 13381-1:2021 (Ministry of Science and Technology, 2021) [12]. For actual yield assessment, each experimental plot was harvested separately. From each plot, a 1 kg of fresh sample was collected, dried to a moisture content of 14%, and the actual yield was subsequently calculated for each plot.

Physiological parameters: SPAD values were measured using a handheld SPAD-502 chlorophyll meter (Konica Minolta Sensing Inc., Osaka, Japan) at three positions on fully expanded leaves. The leaf area index (LAI, m^2 of leaf area per m^2 of ground area) was calculated using the formula: $LAI = (A_1 \times \text{number of plants per } m^2) / A_2 \times 100$; where A_1 is the total fresh leaf weight of a single plant (g), and A_2 is the fresh weight of 1 dm^2 of leaves (g). Panicles were separated and oven-dried at 80 °C until a constant weight was achieved to determine dry matter.

Bacterial leaf blight was assessed following the methodologies described by IRRI [11] and TCVN 13381-1:2021 [12].

Grain quality: The percentages of brown rice, milled rice, and head rice; and grain size were determined according to TCVN 7983:2015 [13].

2.4 Statistical analysis

Data processing and statistical analysis were performed using Microsoft Excel (Microsoft Corporation, Redmond, WA, USA) and MINITAB version 16 (Minitab Inc., State College, PA, USA) software. Analysis of variance (one-way ANOVA) was used for analyzing the effects of the experimental factor. The differences between treatments were identified according to Tukey's honest significant difference (HSD) test with $p = 0.05$.

3 Results and discussion

3.1 Agronomical characteristics of rice varieties

The agronomic traits of the eight rice varieties, along with the control (BT7), showed considerable variation (Table 1). Plant height ranged from 103.0 cm (TBR86) to 116.6 cm (TBR19), with

TBR19, TBR225DK-1, TBR225DK-2, DC16, TBR225-New, and Dong A2 significantly taller than the control according to Tukey's HSD test ($p < 0.05$). In contrast, BC3, TBR86, and BT7 exhibited relatively shorter plant heights, which may help reduce lodging risk under high-input conditions.

Regarding the number of leaves per hill, values ranged from 12.1 to 13.2. TBR225DK-1 recorded the highest number of leaves (13.2 leaves $hill^{-1}$), which was significantly higher only compared to BC3 (12.1 leaves $hill^{-1}$). The other varieties did not differ significantly from the control in this parameter.

The number of tillers per hill showed more pronounced differences among varieties. TBR225-New and DC16 demonstrated higher tillering capacity (12.5 and 12.2 tillers $hill^{-1}$, respectively), comparable to the control (12.6 tillers $hill^{-1}$) and significantly exceeding those of TBR225DK-2 (10.2 tillers $hill^{-1}$), Dong A2 (10.3 tillers $hill^{-1}$), TBR19 (9.7 tillers $hill^{-1}$), BC3 (9.4 tillers $hill^{-1}$), and TBR86 (9.5 tillers $hill^{-1}$). This higher tillering potential is beneficial for maximizing panicle number, an important yield component.

Total growth duration among the varieties was generally similar, ranging from 120 to 126 days. TBR86 and BT7 exhibited the shortest growth duration (120 days), which could be advantageous for multiple-cropping systems. Conversely, TBR225-New had the longest growth period (126 days), which may allow for a longer grain-filling period and potentially higher yield if climatic conditions are favorable.

These results suggest that the newly developed TBR lines (TBR225-New, TBR225DK-1, TBR225DK-2) and DC16 possess favorable plant height, leaf number, and tillering capacity, providing a promising agronomic basis for improved yield potential and disease resistance.

Table 1. Agronomical traits of rice varieties

Variety	Plant height (cm)	Number of leaves (hill ⁻¹)	Number of tiller (hill ⁻¹)	Total growth duration (days)
TBR225-New	105.7 ^b	12.8 ^{ab}	12.5 ^{ab}	126
TBR225DK-1	112.5 ^a	13.2 ^a	12.1 ^b	125
TBR225DK-2	113.0 ^a	12.6 ^{ab}	10.2 ^c	125
Dong A2	103.6 ^b	12.4 ^{ab}	10.3 ^c	125
TBR19	116.6 ^a	12.5 ^{ab}	9.7 ^c	122
DC16	113.2 ^a	12.9 ^{ab}	12.2 ^{ab}	124
BC3	103.4 ^{bc}	12.1 ^b	9.4 ^d	122
TBR86	103.0 ^{bc}	12.7 ^{ab}	9.5 ^c	120
BT7 (Control)	103.8 ^c	12.8 ^{ab}	12.6 ^a	120

Values within a column followed by the different letter indicate significant differences at 0.05 level by Tukey's HSD test.

3.2 Physiological parameters of rice varieties

The SPAD index, which reflects relative chlorophyll content and thus photosynthetic capacity, varied significantly among varieties and growth stages (Table 2). During the tillering stage, TBR19 exhibited the highest SPAD value (40.5),

significantly exceeding the other varieties ($p < 0.05$), whereas TBR225DK-1 and TBR225DK-2 recorded the lowest values (35.2 and 35.4, respectively). This suggests that TBR19 may have superior leaf greenness and photosynthetic activity during early development.

Table 2. SPAD values across growth stages

Variety	Tillering stage	Heading stage	Milk stage	Dough stage
TBR225-New	37.1 ^b	41.5 ^b	34.7 ^{bc}	29.9 ^a
TBR225DK-1	35.2 ^c	42.6 ^{ab}	35.7 ^{ab}	28.9 ^{ab}
TBR225DK-2	35.4 ^c	43.1 ^{ab}	30.9 ^d	29.0 ^{ab}
Dong A2	36.3 ^{bc}	43.5 ^a	37.4 ^a	29.0 ^{ab}
TBR19	40.5 ^a	43.5 ^a	34.7 ^{bc}	27.9 ^b
DC16	36.6 ^{bc}	41.8 ^{ab}	30.5 ^d	25.2 ^c
BC3	36.4 ^{bc}	42.2 ^{ab}	34.5 ^{bc}	25.7 ^c
TBR86	37.1 ^b	43.3 ^{ab}	32.7 ^{cd}	25.2 ^c
BT7 (Control)	36.5 ^{bc}	42.8 ^{ab}	27.6 ^e	22.1 ^d

Values within a column followed by the different letter indicate significant differences at 0.05 level by Tukey's HSD test.

At the heading stage, SPAD values generally increased compared to tillering stage, with Dong A2 and TBR19 reaching the highest values (43.5). These higher chlorophyll indices at heading stage could be advantageous for sustaining photosynthesis to support panicle development. However, these values were only significantly higher than that of TBR225-New (41.5).

In the milk stage, most varieties showed a decline in SPAD values, ranging from 30.5 (DC16) to 37.4 (Dong A2). Dong A2 maintained the highest SPAD value, indicating a potential advantage in chlorophyll retention, which may promote better grain filling. In contrast, BT7 (control) showed a relatively low SPAD value (27.6), suggesting more rapid leaf senescence compared to the improved varieties.

At the dough stage, a further decrease in SPAD values was observed across all varieties, reflecting the natural senescence process. Dong A2 and the TBR225 lines maintained higher SPAD values (approximately 29.0), while BT7 dropped to the lowest level (22.1), which was significantly lower than all other varieties. This prolonged chlorophyll retention at the dough stage may contribute to extended grain filling, thus improving yield and grain quality.

The SPAD measurements across growth stages highlighted the superior chlorophyll retention of Dong A2 and the TBR225 lines, particularly during the grain-filling period. This prolonged photosynthetic activity may complement their favorable agronomic traits described earlier, contributing to stable yield formation and potentially enhanced grain quality compared to the control variety BT7.

Table 3. Leaf area index across growth stages (Unit: $\text{m}^2 \text{ m}^{-2}$)

Variety	Tillering stage	Heading stage	Milk stage	Dough stage
TBR225-New	4.52 ^a	6.82 ^a	5.74 ^a	4.64 ^a
TBR225DK-1	3.64 ^d	5.75 ^c	5.27 ^d	3.83 ^c
TBR225DK-2	3.68 ^d	6.26 ^b	5.37 ^{cd}	4.26 ^b
Dong A2	3.46 ^e	6.41 ^b	5.48 ^{bc}	4.40 ^b
TBR19	3.75 ^{cd}	5.67 ^c	5.56 ^b	3.66 ^d
DC16	3.85 ^c	6.79 ^a	4.81 ^e	3.37 ^e
BC3	3.87 ^c	5.80 ^c	5.43 ^{bc}	3.61 ^d
TBR86	4.30 ^b	6.34 ^b	5.58 ^b	3.91 ^c
BT7 (Control)	4.61 ^a	5.50 ^d	3.62 ^f	2.21 ^f

Values within a column followed by the different letter indicate significant differences at 0.05 level by Tukey's HSD test.

The leaf area index (LAI), a critical indicator of canopy development and photosynthetic potential, varied significantly among the tested rice varieties and across growth stages (Table 3). During the tillering stage, TBR225-New and the

control (BT7) exhibited the highest LAI values (4.52 and $4.61 \text{ m}^2 \text{ m}^{-2}$, respectively), significantly exceeding the other varieties ($p < 0.05$). TBR86 also demonstrated a relatively high LAI ($4.30 \text{ m}^2 \text{ m}^{-2}$), while Dong A2 recorded the lowest LAI

(3.46 m² m⁻²), indicating comparatively weaker early canopy development.

At the heading stage, LAI generally increased in all varieties, reaching peak values. TBR225-New and DC16 achieved the highest LAI (6.82 and 6.79 m² m⁻², respectively), suggesting robust canopy expansion to support panicle formation. Other varieties, including TBR225DK-2, Dong A2, and TBR86, also maintained comparatively high LAI values, whereas BT7 had the lowest LAI (5.50 m² m⁻²), which may limit its source capacity for subsequent grain filling.

During the milk stage, a gradual decline in LAI was observed across most varieties due to leaf senescence. TBR225-New continued to maintain the highest LAI (5.74 m² m⁻²), followed closely by TBR86 (5.58 m² m⁻²) and TBR19 (5.56 m² m⁻²), all significantly higher than BT7 (3.62 m² m⁻²). This suggests delayed leaf aging and a potentially greater assimilate supply during early grain filling.

At the dough stage, LAI continued to decrease in all varieties, reflecting advancing senescence. TBR225-New still retained the highest LAI (4.64 m² m⁻²), while Dong A2 (4.40 m² m⁻²) and TBR225DK-2 (4.26 m² m⁻²) also preserved relatively high canopy cover. In contrast, BT7 declined sharply to 2.21 m² m⁻², which was significantly lower than the improved varieties. The steep decline in LAI observed in BT7 may be attributed to its rapid leaf senescence and the absence of prolonged canopy activity. Traditional varieties like BT7 often show earlier chlorophyll degradation, resulting in a shorter photosynthetic duration during the grain-filling period. This physiological limitation reduces the plant's capacity to supply assimilates to developing grains, ultimately lowering yield potential [14, 15]. In contrast, improved lines such as TBR225-New and TBR225DK-2 maintained higher LAI during later growth stages, indicating delayed

senescence and extended photosynthetic activity. While this study did not investigate stay-green traits at the genetic level, the observed canopy retention is consistent with morphological expressions typically associated with stay-green behavior [16].

Our findings align with previous research showing that rice genotypes with higher LAI at maturity often exhibit better yield performance under both optimal and stress conditions [17]. Therefore, the superior LAI retention in the improved varieties may represent an important physiological advantage contributing to their enhanced productivity relative to the control.

The accumulation of dry matter in panicles is a key indicator of assimilate partitioning efficiency and sink strength. At the heading stage, TBR225-New recorded the highest panicle dry weight (11.8 g hill⁻¹), significantly exceeding that of the control BT7 (7.0 g hill⁻¹, p < 0.05). BC3 and TBR86 also exhibited relatively high values (11.3 g hill⁻¹ each), indicating good initial assimilate allocation to the panicle. In contrast, DC16, TBR19, and TBR225DK-2 showed more moderate dry weights ranging from 9.7 to 9.8 g hill⁻¹ (Table 4).

During the milk stage, panicle dry weight increased in all varieties, reflecting continued assimilate translocation. The highest values were observed in DC16 (18.2 g hill⁻¹) and TBR19 (18.0 g hill⁻¹), both significantly greater than that of BT7 (14.5 g hill⁻¹, p < 0.05). TBR225DK-1 and TBR225-New also maintained elevated panicle dry weights (17.7 and 17.2 g hill⁻¹, respectively), demonstrating effective grain-filling.

At the dough stage, dry weight accumulation continued to rise in most varieties, reaching maximum levels. Dong A2 achieved the highest panicle dry weight (26.2 g hill⁻¹), although this was not significantly different from other

improved varieties, except for BT7 (20.5 g hill⁻¹), which remained substantially lower.

Improved varieties such as TBR225-New and TBR225DK-1, which maintained relatively high SPAD and LAI values during the milk and dough stages, also showed greater panicle dry matter accumulation. This suggests that sustained chlorophyll content and canopy coverage during grain filling may enhance photosynthetic capacity and promote more effective assimilate translocation to the developing panicle. These findings are in agreement with previous research.

Liao et al. [18] demonstrated that, in indica hybrid rice, dynamic changes in SPAD and LAI during grain filling were closely linked to yield-related traits. Similarly, Gawdiya et al. [19] reported strong positive correlations between SPAD, LAI, and above-ground dry matter at maturity in lowland rice, underscoring the importance of these physiological indicators in improving grain yield.

Table 4. Dry weight accumulation in panicles (Unit: g hill⁻¹)

Variety	Heading stage	Milk stage	Dough stage
TBR225-New	11.8 ^a	17.2 ^{ab}	24.7 ^a
TBR225DK-1	10.6 ^{abc}	17.7 ^a	25.5 ^a
TBR225DK-2	9.8 ^c	16.9 ^{ab}	26.0 ^a
Dong A2	10.2 ^{bc}	17.2 ^{ab}	26.2 ^a
TBR19	9.7 ^c	18.0 ^a	24.1 ^a
ĐC16	9.7 ^c	18.2 ^a	24.2 ^a
BC3	11.3 ^{ab}	15.7 ^{bc}	24.2 ^a
TBR86	11.3 ^{ab}	16.8 ^{ab}	24.5 ^a
BT7 (Control)	7.0 ^d	14.5 ^c	20.5 ^b

Values within a column followed by the different letter indicate significant differences at 0.05 level by Tukey's HSD test.

3.3 Grain yield and yield components of rice varieties

The grain yield and yield components of the tested rice varieties varied markedly (Table 5). The number of panicles per square meter ranged from 249.2 (BC3) to 330.4 (BT7). Although BT7 produced the highest panicle density, its yield

was not the best, suggesting that a higher panicle count alone does not guarantee high productivity if other yield components are insufficient. TBR86 also showed a relatively high panicle number (310.8), while TBR225-New and TBR225DK-2 maintained moderate panicle densities (268.8 and 271.6, respectively), providing a suitable sink size for grain production.

Table 5. Grain yield and yield components of rice varieties

Variety	Number of panicles (per m ²)	Number of filled grains (per panicle)	Percentage of unfilled grains (%)	1000 grain weight (g)	Grain yield (tons ha ⁻¹)
TBR225-New	268.8 ^c	110.7 ^b	27.1 ^a	24.2 ^{bc}	6.02 ^c
TBR225DK-1	254.8 ^{cd}	120.1 ^a	19.3 ^c	23.3 ^c	6.20 ^b
TBR225DK-2	271.6 ^c	108.9 ^b	22.6 ^b	25.4 ^b	6.38 ^b
Dong A2	252.0 ^{cd}	107.7 ^b	23.0 ^b	25.7 ^b	6.14 ^{bc}
TBR19	252.0 ^{cd}	103.1 ^c	8.9 ^f	27.7 ^a	6.03 ^c
DC16	252.0 ^{cd}	111.4 ^b	12.0 ^e	23.3 ^{bc}	5.56 ^d
BC3	249.2 ^d	110.5 ^b	16.0 ^d	25.3 ^b	6.08 ^c
TBR86	310.8 ^b	118.5 ^a	12.0 ^e	20.9 ^d	6.68 ^a
BT7 (Control)	330.4 ^a	84.3 ^d	4.7 ^g	19.6 ^d	4.83 ^e

Values within a column followed by the different letter indicate significant differences at 0.05 level by Tukey's HSD test.

The number of filled grains per panicle varied significantly among varieties, from 84.3 grains in BT7 to 120.1 grains in TBR225DK-1. Varieties such as TBR225DK-1, TBR86, TBR225-New, DC16, and BC3 consistently recorded high filled grain numbers (>110 grains per panicle), demonstrating superior sink potential compared to the control. This improvement is likely linked to their higher tillering capacity, greater LAI, and better panicle dry matter accumulation discussed in earlier sections.

The percentage of unfilled grains, which in this study reflects the proportion of spikelets that failed to develop into fully filled grains, ranged from as low as 4.7% in BT7 to as high as 27.1% in TBR225-New. Although BT7 exhibited a low proportion of unfilled grains and a high panicle number per unit area, it had a low number of filled grains per panicle, suggesting limited yield potential. In contrast, improved varieties such as TBR225DK-1, DC16, BC3, and TBR86 showed moderate unfilled grain percentages (12–19%), indicating a better balance between sink size and

grain-filling efficiency. The relatively high unfilled grain percentage observed in TBR225-New (27.1%) implies that its grain-filling process may still require optimization, despite its promising panicle characteristics.

The 1000-grain weight also contributed greatly to final yield differences. TBR19 recorded the highest grain weight (27.7 g), while BT7 had the lowest (19.6 g). Several varieties, including TBR225-New, TBR225DK-1, TBR225DK-2, Dong A2, DC16, and BC3, maintained 1000-grain weights between 23–25 g, which, combined with higher filled grain numbers, supported yield stability.

Finally, grain yield across varieties ranged from 4.83 tons ha⁻¹ (BT7) to 6.68 tons ha⁻¹ (TBR86). The relatively poor yield performance of BT7, despite its high panicle number and low sterility, can be attributed to its small grain weight and low filled grain count. In contrast, TBR86 achieved the highest yield, benefiting from a combination of high filled grain number, acceptable grain weight, moderate sterility, and good source capacity as

evidenced by its high SPAD values, stable LAI, and consistent panicle dry weight accumulation throughout the reproductive stages. TBR225DK-2 and TBR225DK-1 also reached promising yields (6.38 tons ha^{-1} and 6.20 tons ha^{-1} , respectively), attributable to their high filled grain numbers, reasonable grain-filling rates, and balanced source–sink relationships.

The results confirmed that achieving high rice yield depends on a coordinated balance of a sufficient number of productive panicles, high spikelet density with good grain-filling efficiency, adequate grain weight, and maintained source capacity for assimilate translocation during reproductive stages. Improved lines such as TBR86 and TBR225DK-2 successfully integrated these traits, demonstrating clear superiority over the control BT7.

3.4 Resistance of rice varieties to bacterial leaf blight

Although the eight improved rice varieties in this study were previously reported as resistant to BLB, their resistance was confirmed under experimental conditions (Table 6). All eight showed the lowest disease score (1) with lesion areas below 5%, while the susceptible control BT7 scored 9 with a lesion area of 65.3%, demonstrating high vulnerability.

The result is consistent with earlier studies reporting that BT7 is highly susceptible to BLB in the absence of effective resistance genes. Phuong et al. [9] demonstrated that the elite cultivar TBR225, which shares genetic background with BT7, showed marked improvement in disease resistance when the promoter region of the susceptibility gene OsSWEET14 was edited. Similarly, Ngoc et al. [20] found that conventional BT7 was severely infected, whereas BT7-derived lines carrying resistance genes such as xa5 and Xa7 exhibited low disease scores and maintained favorable agronomic traits. These findings

support the observed high lesion severity in BT7 in our experiment and suggest that the improved lines owe their resistance to effective genetic modifications inherited from molecular breeding programs.

Table 6. Bacterial leaf blight resistance of rice varieties

Variety	Disease score	Lesion area (%)
TBR225-New	1	4.4
TBR225DK-1	1	3.5
TBR225DK-2	1	3.0
Dong A2	1	2.7
TBR19	1	3.5
ĐC16	1	3.3
BC3	1	4.6
TBR86	1	3.3
BT7 (Control)	9	65.3

This strong resistance is crucial for maintaining yield stability. Despite its high panicle number and low sterility, BT7's severe disease infection likely contributed to its lowest grain yield. In contrast, the improved varieties combined effective bacterial leaf blight resistance with favorable yield traits (high filled grain numbers, reasonable grain weight), ensuring better assimilate translocation and superior yield performance. These results reinforce the value of using disease-resistant varieties to achieve stable and high rice yields under field conditions.

3.5 Grain quality of rice varieties

Milling yield is one of the most important criteria for evaluating rice quality, especially from a marketing perspective. The ultimate objective of the milling process is to improve appearance and palatability while minimizing loss of nutritional value and grain weight [21]. The proportion of the various grain components differs depending on genotype, environmental factors, and milling conditions [22].

Table 7. Grain quality of rice varieties

Variety	Brown rice rate (%)	Milled rice rate (%)	Head rice rate (%)	Grain length (mm)	Length/width ratio
TBR225-New	81.3	70.1	80.9	6.57	3.08
TBR225DK-1	80.1	71.1	80.2	6.70	3.41
TBR225DK-2	80.0	70.7	79.3	7.13	3.57
Dong A2	80.5	70.7	79.2	7.15	3.41
TBR19	83.0	70.0	81.9	6.60	2.96
ĐC16	81.0	72.0	75.7	6.97	3.48
BC3	82.0	72.0	79.3	6.70	3.00
TBR86	82.2	71.4	79.2	5.59	2.58
BT7 (Control)	79.0	72.1	80.6	5.42	2.58

In our study, the rice varieties generally showed similar brown rice recovery, milled rice recovery, and head rice yield compared to the control variety. The brown rice recovery ranged from 79.0% (BT7) to 83.0% (TBR19). The milled rice recovery ranged from 70.0% (TBR19) to 72.1% (BT7). The head rice yield ranged from 75.7% (ĐC16) to 81.9% (TBR19) (Table 7).

Rice is consumed primarily as whole grains, so grain size is one of the key factors in quality assessment. In general, a length-to-width (L/W) ratio ranging from 2.5 to 3.0, with grain length exceeding 6 mm, is widely accepted [23]. The length of milled grains among the studied rice varieties was classified into two groups: the long-grain group (grain length > 6.6 mm), which included TBR225DK-1, TBR225DK-2, Dong A2, TBR19, ĐC16, and BC3; and the medium-grain group (grain length from 5.51–6.59 mm), comprising the remaining varieties. Regarding the L/W ratio, TBR225-New, TBR225DK-1, TBR225DK-2, Dong A2, ĐC16, and BC3, with L/W ratios greater than 3, were classified as slender-grain types, while the remaining varieties with L/W ratios between 2.5 and 3.0 were classified as medium-grain types (Table 7).

4 Conclusion

Improved rice lines such as TBR225DK-2, TBR225DK-1, and TBR86 demonstrated favorable agronomic traits, superior physiological performance, and strong resistance to bacterial leaf blight. These advantages contributed to higher yields (6.2–6.7 tons ha^{-1}) compared to the susceptible control BT7 (4.8 tons ha^{-1}). Their grain quality also met market standards. These results indicate that the selected lines are suitable for cultivation in Hung Yen province and have potential to improve local rice productivity. Further multi-location trials are recommended to confirm their adaptability.

References

1. GRiSP. Rice almanac: source book for one of the most economic activities on Earth., 4th Eds. Los Baños: International Rice Research Institute (IRRI); 2013. p.10.
2. Bandumula N. Rice Production in Asia: Key to Global Food Security. Proceedings of the National Academy of Sciences, India Section B: Biological Sciences. 2018;88(4):1323-8.

3. Khush GS. Strategies for increasing the yield potential of cereals: case of rice as an example. *Plant Breeding*. 2013;132:433-436.
4. Pang Y, Ali J, Wang X, Franje NJ, Revilleza JE, Xu J, et al. Relationship of rice grain amylose, gelatinization temperature and pasting properties for breeding better eating and cooking quality of rice varieties. *PloS one*. 2016;e0168483.
5. Joseph M, Gopalakrishnan S, Sharma RK, Singh VP, Singh AK, Singh NK, et al. Combining bacterial blight resistance and Basmati quality characteristics by phenotypic and molecular marker-assisted selection in rice. *Molecular Breeding*. 2004;13:377-387.
6. Lu JL, Wang CC, Zhang F, Zeng D, Zhou YL. Comparative microRNA profiling reveals microRNAs involved in rice resistant response to bacterial blight. *The Crop Journal*. 2021;9:834-842.
7. Zhang H, Wang S. Rice versus *Xanthomonas oryzae* pv. *oryzae*: A unique pathosystem. *Current Opinion in Plant Biology*. 2013;16:188-195.
8. Elings A, Reddy PR, Marimuthu T, Rossing WAH, Jansen MJW, Teng PS. Rice bacterial leaf blight: field experiments, systems analysis and damage coefficients. *Field Crops Research*. 1997;51:113-131.
9. Phuong ND, Dai TL, Hang PT, Huong PTT, Ha NT, Ngoc PP, et al. Improved bacterial leaf blight disease resistance in the major elite Vietnamese rice cultivar TBR225 via editing of the *OsSWEET14* promoter. *PloS one*. 2021;16:e0255470.
10. Zhang J, Feng X, Wu Q, Yang G, Tao M, Yang Y, et al. Rice bacterial blight resistant cultivar selection based on visible/near-infrared spectrum and deep learning. *Plant Methods*. 2022;18:49.
11. IRRI. Standard evaluation system for rice. 5th Edition. Manila: International Rice Research Institute; 2013.
12. Ministry of Science and Technology. TCVN 13381-1:2021. National Standard. Agricultural crop varieties — Testing for value of cultivation and use. Part 1: Rice varieties. Hanoi: Ministry of Science and Technology; 2021. (In Vietnamese).
13. Ministry of Science and Technology. TCVN 7983:2015. National Standard. Rice — Determination of potential yield recovery from paddy and brown rice. Hanoi: Ministry of Science and Technology; 2015. (In Vietnamese).
14. Thomas H, Ougham H. The stay-green trait. *Journal of Experimental Botany*. 2014;65:3889-3900.
15. Fang Y, Xiong L. General mechanisms of drought response and their application in drought resistance improvement in plants. *Cellular and Molecular Life Sciences*. 2015;72:673-689.
16. Gregersen PL, Culetic A, Boschian L, Krupinska K. Plant senescence and crop productivity. *Plant Molecular Biology*. 2013;82:603-622.
17. Harris K, Subudhi PK, Borrell A, Jordan D, Rosenow D, Nguyen H, et al. Sorghum stay-green QTL individually reduce post-flowering drought-induced leaf senescence. *Journal of Experimental Botany*. 2007;58:327-338.
18. Liao Y, Liu W, Wang F, Liu D, Kong L, Li J, et al. Dynamic changes of LAI, SPAD and LTR of late-season *indica* hybrid rice and their effects on grain yield traits. *Journal of South China Agricultural University*. 2023;44:936-948. (In Chinese with English abstract).
19. Gawdiya S, Kumar D, Shivay YS, Bhatia A, Mehrotra S, Chandra MS, et al. Field-based evaluation of rice genotypes for enhanced growth, yield attributes, yield and grain yield efficiency index in irrigated lowlands of the Indo-Gangetic plains. *Sustainability*. 2023;15(11):8793.
20. Ngoc LT, Nguyet NTM, Ngoc NB, Nhai NT, Tuan PT, Linh LH, et al. Improvement of resistance to bacteria blight, blast diseases and brown planthopper of Bac Thom 7 rice variety by molecular markers. *Journal of Vietnam Agricultural Science and Technology*. 2025;1:96-104. (In Vietnamese).
21. Barber S, de Barber CB. Outlook for rice milling quality evaluation systems. In *Proceedings of the workshop on chemical aspects of rice grain quality*. Los Banos: IRRI; 1979. p. 209-221.
22. Cruz ND, Khush GS. Rice grain quality evaluation procedures. In: Singh R. K., Singh U. S., Khush G. S. (Eds.) *Aromatic rices*. Los Banos: IRRI; 2000. p. 15-28.